6. Quā quisq; novit artē, in hac se exerceat.
7. Fac quæso, qui ego sum, esse te.
8. Quæ res in civitate duæ plurimum possunt
hæ contra nos, amba faciunt in hoc tempore, su-
ma gratia, & eloquentia. Cic.
9. Ferè quem quisque locum pugnando cœperat,
eum, amissâ animâ, corpore tegebat. Salust.
10. Id sibi negotii credidit solum dari, popu-
lo ut placerent, quas fecisset fabulas. Terent.
11. Quas credis esse las, non sunt veræ nuptie
Terent.
12. Quam rem vitio dent, quæso, animum ad-
vertite.

§. VII. Quomodo parari possit fa-
cultas numerosè dicendi;

Quæ de Periodis, numerisque, post Aristotelem, Ciceronem, & Fabium accurate precepimus hactenus, non eo dicta sunt à nobis; quo Tyro in dinumerandis pedib⁹, syllabisque dimetriendis consenescat: quod sanè nec magni; nec felicis foret ingenii. Verum hec aptè, nu-
merosèque dicendi facultas non est profecto
tanti laboris, quanti prima fronte videtur esse.
Nihil est enim tam flexibile, & quod tam faci-
lè sequatur, quocumque ducas, quam oratio;
atque ut mollissimam ceram ad nostrum arbi-
trium formamus, ac fingimus, sic planè dici-
onis genus ad omnem rationem, & ad aurium
voluptatem; motumque animorum facile ma-
tatur; ac vertitur.

Quæ

Qua ratione, viâque numerosè scribendi facultas parabitur?

R^e. Duplici potissimum, Si Tyro numerosas aliquor, & volubiles Tullii sententias non legere modò, sed elata etiam voce pronunciare assuecat: cujusmodi sunt illæ, quas suprà attulimus, vel illæ, quas assert Quintilianus: Omnes prope civitates virtute, gloriâ, dignitate superabat. Itemque ista: Patris dictum sapiens tecum erites filii comprobavit: qui numerus ita placuit populo, inquit idem Tullius, ut hac aedita periodi clautula, clamorem ingentem sustulerit.

2. Parabitur numerosè dicendi facultas, si numerum illum, & quasi concentram imitatione, ac stylō coneris exprimere; quod quidem exercitatione, atque usu, qui est optimus dicendi magister, non ita difficulter consequetur. Ut enim qui in sole ambulat, sensim coloratur, inquit Tullius: ita cum istos libros lego, sentio orationem meam illorum quasi cantu, colorari. Sed de Periodo satis hactenus dictum: Nunc ad majora veniamus.

C A P U T VII.

De Stylo oratorio.

O Mnem hanc de Stylo doctrinam haūsimus in primis ex aureolo illo libello Demetrii cui

(a) cui vulgo Phalerei cognomen tribuitur, & ex egregia Longini [b] commentary de Stylo magnifico: Quod utrumque opusculum Tyrones, si me audiant, nocturna, ut cum Horatio loquar, diurnaque manu versabunt. Verum quæ illi præcepta, quamvis egregia, confusè tamen, ac permixtæ tradunt, ea nos facilitiori, ac commodiori ordine digesta sic disponimus, ut ad emolum captum, & communem intelligentiam sint accommodata.

Quid est Stylus?

R. Stylus nū primam vocis vim, & originem species, est acus, seu instrumentum, quo in cerasitis tabulis scriberebatur antiquitus. Hinc factum est, ut Stylus pro ipsa scriptione, seu dictione, & sermonis conformatio ne usurparetur.

Quot sunt Styrorum genera?

R. Stylus, seu orationis Character triplex est
 1. Magnificus, sive sublimis. 2. Humilis; sive tenuis, qui etiam insimus dicitur: 3. Mediocris, sive æquabilis.

§. I.

(a) Demetrius Phalereus facundiæ nobilis, annos decem præfuit Athenis, & statuis 360, aereis fuit honoratus; postea verò ejectus, fugit in Ægyptum ad Ptolemaeum Lagum. (b) Longinus Zenobia Palmyrenorū Regina magister, & Consiliarius, ab Imperatore Aureliano necatus, quod audaces Zenobia ad ipsum Aurelianum litteras scripsisset.

§. I. De stylo sublimi.

Quid est Stylus sublimis?

R^e. Stylus sublimis ille est, qui consistat verbis splendidis, magnificisque sententijis, quiq; sua nobilitate rapit quodammodo extraesse audiens animos, & admirationē extorquet etiā ab invitis: quāle est illud morientis Didonis (a)

Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor,

Qui face Dardanios, ferroq; sequare colonos

Id genus sunt etiam verba illa ejusdem Didonis in Aeneam (b):

Nec tibi Diva parens, generis nec Dardanus auctor,

Perfide; sed duris genuit te cāutib⁹ horrens

Caucasus, Hyrcanæq; admōryunt ubera tigres

Vel, ut ait Ovidius in eamdem sententiam:

Te Lapis, & montes, innataq; rūpibus altis

Robora; te lœvæ progenuere feræ.

Laudatur plurimum in hoc genere celebris illa Alexandri magni responso, cùn suam illi filiam, cum decem talentorum millibus, & Asia media parte, Persarum Rex Darius obtulisset. Ego vero, inquit (c) Parmenio, accipere rem, si Alexander esset: Et ego, inquit Alexander, si Parmenio esset.

Tale illud ejusdem Alexandri ad Darū le-

L

gatos

(a) Lib. 4. (b) Dido Aenea. (c) Parmenio unus ē fortissimis Alexandri Dicibus, & amicis, postea ab illo occisus.

gatos: Nunciate Dario, gratiarum actionem apud hostē supervacaneam esse: me, quae fecerim clementer, & liberaliter, non amicitia ejus tribuisse, sed natura mea. Bellum cum captivis, & feminis gerere non soleo. Armatus sit operet, quem oderim.

Eodem pertinent egregia illa ejusdem Alexandri verba ad suos milites: Nondum (a) Feminam aquarimus gloriā; & jam nos laudis saetetas tenet.

Magnifica locutionis exempla passim apud Tullium reperies: ut cùm ait: Fasces tictorios, januae Posidonii submisit Pompejus, cui se Orients, Occidensq; submiserat Habes etiā in paucis hisce Ovidii verbis, aliisq; similib⁹ non paucis.

Jam seges est, ubi Troja fuit

§. II. De Arte comparandi Styli. sublimis.

QUONAM pacto conciliari poterit?

R. Duobus potissimum modis. i. Si nobilissima quæquam rei, de qua loqueris, adjuncta, seu circumstantias consideres, illamque inspicias, qua parte illustrior est atque speciosior, cætera vero sileas; atque dissimules: ut olim Appelles, teste Plinio, imaginem amici sui Antigoni latere tantum altero (b) ostendit, ut amis-

si

(a) Semiramis Nini Assyriorum regis uxor Aegyptum, Aethiopiam, Indiam, &c. subegit. (b) Ital. In profilo.

si oculi deformitas ateret. Sic etiam Homerus tempestatem admodum magnificè pingit, illustrissima illius adjuncta mira quadam arte felicendo. Eadem arte Neptunum currū invectū perambulantem maria, soloque nutu flatus irritatos pacantem describit Virgilius *Aeneid.* i.

Sic ait, & dictū citius tumida æquora placat;
Collectasq; fugat nubes, soleisque reducit:

Atq; rotis summas levibus perlabitur undas

2. Metaphoræ, præsertim ex rebus illustrib⁹ desumptæ, mirum in modum faciunt ad styli granditatem, atque magnificentiam, ut cùm Virgiliius (a) ait de Augusto Cæsare.

— Cæsar dum magnus ad altum

Fulminat Euphratem bello.

Et cùm ait Cicero pro Marcello: *Nullius est tantum flumen ingenii, nulla dicendi, aut scribendi tanta vis, tantaque copia, quæ, non dicam exornare, sed enarrare, Cæsar, res tuas gestas possit.* Aut cum ait Horatius: *Curas laqueata circum tecta volantes.*

3. Styli magnificentiam facile consequeris, si legas assidue autores eos, qui grandiloqui, ut ita dicam, fuere, cum ampla sententiarum gravitate, & majestate verborū; cujusmodi sunt Cicero Catilinaria secunda, secunda Philippica in Verrem, in Pilonem, pro Milone, præcipue

sub finem: Virgilius, præsertim Æneid. lib. 2.
4. & 6. Lucanus, Cornelius in Gallicis Tra-
goediis: &c.

§. III. De Stylo simplici.

Quid est *Stylus simplex*?

R. *Stylus simplex*, qui etiam nuncupatur
tenuis, & insimus, ille est, qui in rebus tenu-
ioribus, & exilibus cuiusmodi sunt epistole,
dialogi, præceptiones, & sermo familiaris, solet
usurpari.

Quænam sunt dotes Styli simplicis?

R. Præcipue illius dotes sunt perspicuitas-,
nitor, atque munditia. Verécundus, &c. parcus
in illo debet esse troporum, ac Schematum u-
sus; vehementiores verò figuræ, cuiusmodi
sunt Apostrophe, Prosopopoeja; aliæque id ge-
nus, omnino repudiat. Selectissima Styli sim-
plicis exemplia passim invenies in Phædri fabel-
lis, & in Virgilii bucolicis, ut cùm ait Ecloga 1.

Urbem quā dicunt Romā, Melibœe, putavi
Stultus ego huic nostræ similem, quo sæpè
solemus.

Pastores ovium teneros depellere fœtus.
Sic canib⁹ catulos similes, sic matrib⁹ hædos
Nôrā, sic parvis componere magna solebam.

§. IV. De Stylo mediocri.

Quid est *Stylus mediocris*?

R. Hic est, qui medium quemdam locum
obtinet sublimem inter, & insimum. Hoc di-
cendi

cendi genus neque majestatem verborum habet, aut gravitatem illam sententiarum, quæ in sublimi est; neque est subtili, ac pressa oratione limatum, quemadmodum genus insimū, ac simplex: sed, ut ait Tullius: *Est stylus quidam interjectus, intermedius, & quasi temperatus, nec acumine inferioris, nec fulmine utens superioris, vicinus amborū; in neutro excellens, utriusque particeps.*

Vocatur autem ab eodem Tullio, *Stylus floridus, atque politus, quodd nimis in hunc præcipue mediocrē Stylum omnis verborum venustas, omnes sermonis deliciae soleant illigari.* Absolutum hujuscē Stylī mediocris exemplū habes in Virgilii Georgicis: v. gr. cū ait Lib. i.

Sæpe etiam steriles incendere profuit agros,
Atque levem stipulam crepitantibus urere
flammis;

Sive inde occultas vires, & pabula terræ
Pingvia concipiunt, sive illis omne perigne
Excoquitur vitium, atque exudat inutilis
humor,

Seu plures calor ille vias, & cæca relaxat
Spiramenta, novas veniat quæ succus in herbas;

Seu durat magis, & venas adstringit hiantes
Nè tenues pluviae, rapide potentia solis
Accios, aut boreæ penetrabile frigus adurat

**§. V. De usu triplicis Styli, seu
Characteris.**

Quandonam utendum Stylo simplici, aut me-
diocri, aut sublimi?

R. Cum tria sunt Oratoris Officia, docere, delectare, & movere; Stylo simplici utetur ad descendū, mediocri ad delectandū, magnifico verò ad movendū & ad affectus concitandos.

Præterea Stylus simplex, seu insimus conuenit comœdiis; magnificus aptus est tragœdiis; mediocris verò in historia est adhibendus quamquam Cæsar simplicem potius, quam mediocrem Stylum usurpavit; quod nempe Commentarios potius scripsérunt quam Historiā, ut notat Tullius in Libro de Claris Oratoribus.

Itèm Bucolicis, & Eclogis accommodatus est Stylus simplex; Georgicis conuenit Stylus mediocris, Epico verò pôemati, cuiusmodi est Maronis Æneis, aptus est Stylus magnificus; quod triplices discrimen in Virgilio licet animadvertere. Quamquam hæc omnia genera non raro miscet in ipsa Æneide, [& simplicem Stylum adhibet in libro quinto, ubi de ludis agit, & mediocrem in libro primo. Idem planè dicit de Comœdiis, quæ altius assurgunt aliquando, ut monet Horatius in arte Pôetica;

Interdum tamen, & vocem comœdia tollit,
Iratusque Chremes tumido delitigat ore.

Quinam Stylus cateris duobus est anteponen-
tus?

R. Sty-

R^e. Stylum illum esse cæteris anteponendū, non qui sublimis sit, aut cuiuslibet alterius generis; sed qui ad rem, de qua agitur, maximè sit aptus: ita ut, quemadmodum loquitur Tullius: *magna graviter, mediocria temperatè, humilia subtiliter efferat.*

S. VI. De Stylo vitioso.

Quenā sunt precipua vitia in Stylo vitanda?

R^e. Vitiosum esse Stylum: 1. Tumidum, & inflatum: 2. Puerilem, ac frigidum: 3. Fluctuantem, & dissolutum: 4. Denique siccum, & exangvem.

Quid est Stylus tumidus, & inflatus?

R^e. Ille est, qui verbis, ac sententiis supra modum intumescit. Id genus sunt illi Imperatoris (a) Neronis inepti versiculi, quorum tumorem jure ridet (b) Persius Satyrā 1.

Torva (c) Mimalloneis implerunt cornua bombis,

Et raptum vitulo caput ablatura superbo Bassaris, & lynce Mænas flexura corymbis.

(d) Eviōn ingeminat: reparabilis adsonat e-

Quid est Stylus frigidus? (cho.

R^e, Stylus frigidus, ac puerilis (sunt enim

L4.

valdē

(a) *Nero malus Poëta, Bacchus scripsit, & saltavit.* (b) Consule ipsum Persium. (c) *Bacchæ mulieres dicebantur Mimalloneæ, vel Bassarides, vel Mænales, hoc est, Insanæ.* (d) *Evoe, evion Gacchantium furentium voces.*

valde affinia hæc duo vitia) ille est, qui puerilia qua di crumenta, frigidos lepores, ineptas, allusiones, affectatas, ac luxuriantes descriptiones, frivolaque hujusmodi crepundia putidus aucupatur; cujusmodi sunt istæ sententiae, quæ meritò repudiantur à magistris artis; Centaurus se ipsum equitans Aurō magis aurea, &c.

Potest autem vitium illud esse vel in verbis, vel in sententiis. Erit in verbis, si sint vel moliora, quale est illud Mœcenatis: (a) *Femina cirro crissat, & labris columbatur, incipitq; suspirans, ut cervice luxa feratur:* vel si sint indecorè translata, qualia sunt ista, quæ damnant: (b) *Cornificius: Montes belli fabricatus est, Cæpos sustulit pacis:* vel si juncta fuerint more dithyaborū, ut in illo Publīi (c) *Syri de ciconia, Pietatis cultrix, gracilipes,* (d) *crotalistria, Avis exul hiemis.*

Erit vitium in sententiis, si nimis tamidae sint, & hyperbolicae, qualis est ista lippis, ac tonsoribus nota, quam referunt Plutarchus, & Cassius: *Minime mirandum est, si Diana Ephesiæ templum conflagraverit, qua nocte natu. est A-*
lexan-

(a) *Femen, inis, coscia* (b) *Auctor libri ad Herennium.* (c) *Publius Syrus minorum scrip-*
tor elegantissimus, vixit ante Virgilium tem-
pore Julii Cæsaris. (d) *Quasi Crotalum voce i-*
mitans. Crotalas autem est Italis, Nacara.

Alexander. Quippe Dea in ipso Olympiæ matris Alexandri partu, obstetricandi laboribus, & curis distracta, ignem non valuit restinguere.

Sic etiam nimis frigidè, ac pueriliter dictū fuit à Plauto, de sene avaro, in Aulularia :

Suam rem periisse, seque eradicarier :

Quin Divum, atque hominum clamat con-
tinuò fidem,

De suo rigillo fumus, si quā exit foras.

Quid est Stylus fluctuans, ac dissolutus?

*R. Ille est, qui sine articulis, sine numero, si-
nè arte fluctuat huc illuc, neque sibi ullo pacto
cohæret; quod sanè vitium Tyronibus est val-
dè familiare. Hujusmodi autem assert Corni-
ficius: *Socii nostri cùm belligerare nobiscum vel-
lent, profectò ratiocinati essent etiam atq; etiam
quod possent facere, siquidē sua sponte facerent,
& non haberent hinc adjutores multos, & malos
homines, & audaces. Solent enim diu cogitare
omnes, qui magna negoti i volunt gerere.**

Quid est Stylus siccus, & exangvis sive aridus?

*R. Ille est, qui nihil fermè habet neque or-
namenti, neq; suci. Hoc styli genus vulgò (a)
Frontoni tribuitur.*

§. VII. De Stylo Laconico, & Asiatico.

Quid est Stylus Laconicus?

R.

(a) *Fronto Marci Aurelii magister, qui illi
flatuam à Senatu decerni curavit.*

Rg. Est Stylus argutus, perbrevis, & acutus, quo multa paucis dicuntur. Nomen porrò traxit à Laconibus, qui etiam Spartani dicebantur ac Lacedæmonii, quibus Stylus ille erat in deliciis, & quibus prolixa loquacitate nihil erat odiosius.

Profer selecta aliquot exempla Styli Laconici

Rg. 1. Hosti aliquando per atroces, ac longiores litteras ferrum flammanque minitanti, hac una syllaba Græca responderunt Spartani, *et si: hoc est, si potest, si per nos tibi licet.*

2. Philippo Regi Macedonum injustum nefcio quid flagitanti responderunt hac unica littera: *u non.*

3. Ejusdem generis est responsum Cleomenis Spartanorum ducis ad Samios: *Eorum quæ dixistis, prima non memini; media non intelligo, ultima non probbo.*

His adde Laconicam illam epistolam Archidami ad Eleos bellum parantes: *Archidamus Eleis: Bonum est quiescere.*

Itemque illam (a) Philostrati literam ad amicum: *Mitto ad te ficus hibernas. Mirare in illis vel quod jam sunt, vel quod adhuc sunt.*

Laconicam illam breviloquentiam mirificè expressit Cæsar in laureatis suis ad Senatum

lite-

[a] *Philostratus Philosophus, qui Apollonii Thyanæ vitam Græcè scripsit, sed elegantius quam verius.*

ateris, vieto Pharnace Ponti rege, Mitridatis filio: VENI VIDI, VICI.

Porrò brevitas illa loquendi imperiosum quiddam habet, ideoque aptissima est minantibus, mirificeque prodest ad animos perterritrefaciendos. Nam ut in tenebris magis timentur omnia, quam in luce; sic illæ orationis quasi tenebræ terribilia reddunt ea, quæ propoununtur, inquit Muretus in variis lectionibꝫ Idque, ut opinor, secuti sunt Lacædemonii cū ad Philippum, interposita nescio qua offensione, bellum minaciter intentantem ita scripserunt: *Lacedæmonii Philippo: Dyonyssius Corinthi.* Multo enim fortior, & ut Lucretii verbō utar, penetralior illa brevitas, fuit, quam si ita dixissent: *Memento Dionysium Tyrannum tui prorsus similem, regnō fuisse pulsum ob abditionem, ac turbulentum ingenium, & nunc privatam vitam agere Corinthi.* Videto, nè tibi quoque contingat idem, dum aliorū libertatem studes opprimere.

Neque dissimile illud Demetrii ad Locrenses; *Faxo, cicadæ apud vos humi canant;* cùm significare vellet totam illorum regionem à se devastatumiri.

Quid est Stylus Asiaticus?

Rg. Ille est, qui fusori quodam orationis abitu circumscribitur, multisque verbis pauca dicit, Asiatici nomen traxit ab Asia populis,

qui

qui diffusorem illum Stylum habebant in deli-
cuis. Illius exemplum quotidie vides in ver-
bosis illis hominibus, qui tam multis panca di-
cunt. Hunc porro Stylum Asiaticum tu fugies,
si sapi. Quid enim tam insolsum est, quam ver-
borum vel optimeruſi ſonitus iordanis, nullā ſub-
iectā ſententiā?

De ratione Styli comparandi.

Stylus, qui aliud nihil eſt, quam certa qua-
dam ſcribendi ratio cujusque propria, ex dua-
bus maximè rebus coaleſcit: 1. Ex ſententia 2.
2. Ex ſententiæ conformatione, ſeu quod idem
eſt, ex verbis, quibus ornatur, & quodammo-
do veſtitur ſententia.

De ſententia id generatim, & universè dici
potest, in ea ſpectandum eſt primū, ut ſit
vera; deinde ut ſit perspicua; poſtremo ut ſit
argumento idonea, & ad rem, de qua agitur,
accommodata. In conformatione vero ſen-
tentia, qua una maximè Stylus continetur, qua-
tuor ſunt obſervanda: 1. Verborum proprie-
tas: 2. Eorumdem elegantia: 3. Nexus. 4. Col-
locatio.

*Quomodo cognosci, & comparari poterit ver-
borum proprietas, & elegantia?*

Ad verborum proprietatem, & elegantiam
penitus cognoscendam, adjumenti multū af-
terent, 1. Aureus (a) Hadriani Cardinalis Li-
ber,

(a) Hadrianus Cardinalis floruit initio ſac 10-

ber, de sermone Latino, & modis latinè loquendi 2. Libellus à Scoto editus de verbis Ciceronianis. 3. Alius à Manutio scriptus, quem *Elegantia latina locutionis* appellat. 4. Liber à Laurentio Valla elaboratus, *De latini sermonis elegantia* 5. *Delectus Latinitatis Mureti*, & *Flos Latinitatis Pomey* 9. Non omittendus Liber ab Henrico Stephano editus, *De latinitate falso suspecta*: nec opus posthumum Vavassoris, de vi, & usu quorundam verborum.

Præcipue vero, & supra cetera omnia adhibendus, erit laudatissimus Nizolii Apparatus in Ciceronē, cum Francisci Sylvii Progymnastis ad illius calcem editis.

Sunt autem Sylvii Progymnastata tercentæ observationes eximiae, de incorrupta Latini sermonis integritate, quas ego Tyronibus necessariis semper existimavi.

Quo patto intelligi poterit, & edisci verborū nexus, & apta eorumdem collocatio?

R. Verborum nexus, & Ciceroniana colloca~~ti~~o continetur particulis quibusdam, seu commixtis, quæ non habent hujusmodi, ut nihil sit abruptum in Stylo, nihil hians, & absolum, nihil dissolutum, & fluctuans, hoc est, quod si nè nervis, articulisque fluctuet huc illuc: sed ut omnes sententiae, singulæque earum partes certo inter se modo, numeroque cohærent.

Valde profuerit in eam rem legere aureum

Hora-

Horatii Tursellini libellum. *De Particulis Latinæ locutionis.* Habebit etiam utilitatem aliquam *Flos latinitatis* in tertia parte, quæ est *de Particulis*; sed Tursellino longè, multumq; inferior.

Denique ad verborum collocationem Ciceronianam facilius nescendā, consulenda erunt Sylvii Progymnasmata, de quibus suprà dictum Vide etiam quæ paulò ante diximus de regulis quibus reddi poterit numerosa periodus.

Quibus rebus comparari facile poterit Stylus optimus?

R. Duabus maximè rebus: primò, diligentí bonorum librorum lectione: 2. assidua eorumdem imitatione. Diximus in Elementis de Imitatione; nunc vero superest, ut de Lectione, & de Librorum delectu videamus.

De Scriptorum Latinorū delectu,

Quæcumque diximus hactenus, & post hac dicturi sumus, vel nullam, vel per exiguum habebunt utilitatem, nisi exquisitissimum quemdam delectum in Latinis auctoribus legendis, & imitandis adhibeamus.

Sunt autem Scriptorum Latinorum ætases quatuor, nempe uti hominū apud Poëtas. Sed Poëtis, ut verbis ipsorum utar,

Aurea prima sata est ætas

— Subiitque argentea proles.

Aurō deterior, fulvo pretiosior ære.

Ter-

Tertia post illam successit ahenea proles.

— De duro est ultima ferro.

Latinæ verò lingvæ ætates ordine contrario procedunt. Nam à ferrea, deinde ab ænea ad argenteam, & mox ad auream ventum est.

Quenam nuncupanda est ferrea Lingvæ Latinæ ætas?

R. Ad ferream ætatem refer Leges duodecim tabularum, & Columnam rostratā C. Duili, quæ hodieque visitur Romæ; itemque Saliates hymnos Numæ Pompilii, vix tandem à sacerdotibus suis intellectos, cujusmodi est v. gr. rancidulum illud fragmentum, quod à Varrone citatur: *Omnia dapatilia commisse Jani cusiones Duonus Ceruses Deivos Janos venet* (a) Porrò *dapatilia* comisse significat, si que-
ris, oppipara coedisse; *Jani* verò *Cusiones* sunt curiones seu sacerdotes Jani; *Duonus Ceruses* est bonus creator; *Deivos* adhibetur pro Di-
vos, ut nemo non videt, & *Venet* pro venit.

Eodem refer verutissimum illum versum de Saliorum exultationibus.

Præsul ut ampruat, & volgu redampruat olli.

Hoc est, cum Saliorum antistes, & magister saltans, atque tripudians motum aliquem edi-
dit, eumdem omnino motum de compacto re-
ferat Saliorum chorus omnis: Et

(a) Lautissimæ erant Saliorū cœne, unde Ho-
ratius: Nunc salaribus ornare pulvinar deorū
Tempus erat dñibus, sodales.

Et volgu' redamptruat olli.

Amptruare enim erat olim motum aliquem saltando edere. Porro ferream illam Latinæ Lingvæ ætatem jure poteris illius quasi pueritiam appellare.